68-78) ve M. R. Tavakkülî (Tarîkh-i tasawwuf
dar Kurdistan, Tehran, s. 133; Muhammed Emin Zeki’nin Târîkh-i Süleymâniyya wa-anhâ’ihâ
(Baghdad, 1951)’dan iktibas edilmiştir ki maalesef bana pek güvenilir gelmemektedir.) tarafından
yayınlanmıştır. Edmonds iki kardeşin geliş tarihi olarak 656/1258’i verirken Tavakkülî daha yakın olarak
860/1456’yı vermektedir.

etmiştir. Baba Rasûl’ün Şehrazur bölgesindeki farklı köylere yerleşen ve kendi tarîkatlarını

kuran çok sayıda oğlu vardır.

Baba Rasûl’ün oğullarından biri de çokça seyahat eden, Bağdat, Mardin, Kahire’de

ders görüp sonunda Medine’ye yerleşerek Şafii Müftüsü olan Muhammed (1040-1103/1630-

1691)’dir. O, Ahmed Sirhindî’yi şiddetle tenkit edip, 1682’de Hindistan ulemâsı ve hocası

Ahmed Kurânî’den “Đstiftâ” hususundaki görüşlerini isteyince büyük şöhret kazanmıştır.

Medine’de neslini devam ettirenler, sık sık müftü tayin edilerek, etkili bir aile olarak kalmaya

devam etmişlerdir.10

Bruinessen, Agha, Shayk and State: the Social and Structures
of Kurdistan, s.320; Baba Rasûl’ün nesli hakkında ayrıntılı bir liste için bkz. Abdulkerim Muhammed el-
Müderris, Ulemâunâ fî hizmeti’l-ilm-i ve’d-dîn, Bağdat, Dârulhuldiye, 1983, ss. 107-111. Sonraki yazar
Baba Rasûl’ün doğum tarihi olarak 970/1562-63’ü verir, Tavakkülî’de vefat tarihi olarak 1056/1646’yı
zikreder.

10 Muhammed b. Abdurrasûl için bkz. el-Müderris, Ulemâunâ, ss. 493-5. Sihrindî ile olan polemikleri için bkz.
Y. Friedmann, Shaykh Ahmad Sihrindî, Montreal: McGill-Queen’s University Pres, 1971, ss.

Ailenin alim ve sûfî olduğu kadar politik nüfûza sahip diğer bir üyesi de, büyük

amcası Ali Kôsâ’nın baş halîfesi Nodeli Mâruf (1166-1252/1753-1836)’tur. Doktrin

(Tasavvuf) ve vakfiyeler üzerindeki çok sayıda kitabın yazarı olarak Süleymaniye’deki Baban

(Kürt) hanedanı arasında büyük etki elde etmiştir. Yine manzum olarak oğlu için yazdığı

Arapça-Kürtçe sözlükle Kürt edebiyatına katkı sağlamıştır.18

Urfa) her birisi kendi tekkelerinde gerçekten düzinelerce halîfesi vardı.38 Sultan Abdulmecid,

şeyhi metheden birçok rapor aldı ve ona olan hürmetini bir cami yaptırarak gösterdi.39

Kerkük’te Şeyh Abdurrahman’dan sonra yerine oğlu Ali (ö.1330/1912) postnişin oldu.

Daha sonra da postnişinlik nesilden nesile Muhammed Ali (1352/1933), Muhammed Cemil

(1381/1961-2), Ali (ö.1990) şeklinde günümüzde de Yusuf olarak sürdü.40

Müridlerin sayısı arttığı için- Şeyh Ali’nin 50.000 müridi olduğu söylendi41-

Kerkük’teki tekke birkaç kez yeniden inşa edildi. Ailenin diğer kolları ikinci derecedeki

tekkelerde postnişin olarak (Koy Sancak’ta olduğu gibi) kaldı.

Şeyh Abdurrahman’ın en tanınan halîfesi, Erbil’den gelerek Mısır Tanta’ya yerleşen

ve yazdığı kitap Endenozya gibi uzak bölgelerde dahi okunan bir Kürttü. Abdulkâdir b.

Muhyiddin Erbilî (ö1315/1897), yaygın olarak okunan biyografi kitabı Tefrik el-hâtır fî

menâkıb-ı Şeyh Abdulkâdir’in yazarıdır. O bir Kâdirî olmasının yanında Halvetî ve

Nakşibendî idi.42

Şeyh Abdurrahman’ın ikinci oğlu Şeyh Rıza Talabânî “Sorani Kürtçesi”’nin büyük

şairi olarak meşhur oldu.

olarak okunursa okunsun kendisinin hiçbir eseri bulunmamasına karşın Osmanlı

Đmparatorluğunun bu bölgede yıldızı parlayan en büyük alimiydi. Fakirullah’ın, Nakşî olduğu

kadar bir Kâdirî şeyhi olduğu da söylenmektedir.50 Fakirullah Arap soyundandı. Tillo’ya

yerleşen ilk atası Cizre’den gelen (910/1504-5) ve memleketinden ayrılmadan önce ulemânın

reisi olan Molla Ali idi.51

Tasavvuf ve ilime uzun süre önderlik yapan Bitlis ulemâsı, bunlarla ilişkisini devam

ettirdi (Bu durumun hakim unsur olarak düşünüldüğü görülmektedir.) Şems-i Bitlisî

(Mahmud b. Abdulgafur), Ali Hakkarî’nin neslinden gelen (Abdulkâdir Gîlânî’nin manevî

soyu) bir ailede 1127/1715’te doğdu. Tillo’da Abdulvahap Hamzavî’den ders gördü. Sonra

Bağdat’ta Abdulvahab’ın da şeyhi olan Ahmed-i Şerîf’ten istifade etti, Kâdirî icâzetnâmesi

aldı. Bağdat’ı ikinci ziyâretinde Nakşî icâzeti aldı ve Bitlis’e dönüşünde her iki tarîkattan da

ders verdi; halîfeler yetiştirdi. 1202/1787’de yerine postnişin olarak baş halîfesi Mahmud

Üryânî (Üryan Baba, aileden değil)’yi bırakarak vefat etti. Üryan Baba’nın 1882’de

vefatından sonra Şems-i Bitlisî’nin tek torunu olan Abdulhamid yerine geçti, bundan sonra

silsile babadan oğula geçerek devam etti.52

Günümüzde Suriye